



Štír (24. 10. - 22. 11., latinsky Scorpius)

Rozloha souhvězdí Štíra je 497 čtverečních stupňů. Je v něm 100 hvězd jasnějších než 6. hvězdná velikost. Souhvězdí Štíra skutečně velmi připomíná obrázek hmyzu se vzhůru zahnutým bodlem, vybaveným smrtícím žihadlem. Kdysi toto souhvězdí udivovalo svými rozměry – Štír měl ohromná klepeta. Ale ještě v době starověku byla klepeta oddělena a bylo z nich vytvořeno souhvězdí Vah. Antares – α Štíra – jakoby chtěl svým jasným načervenalým světlem překonat rudou planetu Mars („Antares“ znamená „Soupeř Arese“ – řeckého boha války, kterého Římané nazývali Mars). Toto souhvězdí jižní polokoule je možné nejlépe pozorovat nad jižním obzorem od dubna do července.

Nevypočitatelný zástupce hmyzí říše Štír dodnes nahání hrůzu i statečným lidem. Lidé ve starověku ho považovali za opravdového netvora. Smrtonosný štír zahubil dva řecké hrdiny – Oriona a Faethona. Urostlý Orion byl mladík drzý a nevázaný, snad proto, že byl synem samotného Poseidona. Říkalo se, že krásnějšího muže než Oriona na světě nikdo neviděl a mnohé smrtelné ženy, a dokonce i bohyně, k němu zahořely láskou. On sám se zamiloval do Meropy, dcery Enopiona, vládce ostrova Hyos. Enopion stanovil Orionovi podmínku: chce-li hrdina získat ruku jeho dcery, musí zbavit Hyos divoké zvěře, která ostrov skoro zaplavila. Orion každý den přinášel nevěstě zvířecí kůži a skoro celý ostrov byl již očištěn. Orion úkol splnil, Enopion však svůj slib ne, zdráhal se provdat dceru za divokého lovce. Láska se v srdci zavrženého ženicha proměnila v hněv a touhu po pomstě. Opilý Orion vtrhl k Meropě a násilím ji přinutil, aby s ním sdílela lože. Uražený Enopion Oriona oslepil. Zdálo se, že lovců očekává neslavný konec.

Z OBSAHU ČÍSLA

str. 2

➤ Dotační výzvy z rozpočtu města

str. 3

➤ Z paměti úpických hasičů 2

str. 6

➤ Helena Čapková

str. 7

➤ Deník z praxe v rodinné firmě

str. 8

➤ Drakiáda se vydala

str. 9

➤ Vánoční strom

➤ J. W. Mezerová
– Dáma v dopisech

str. 10

➤ Den pro dětskou knihu

str. 12

➤ Výlet se zahrádkáři

str. 13

➤ Večer sokolských světél

str. 15

➤ Program kina

35. veřejné zasedání Zastupitelstva města Úpice se koná dne 24. listopadu 2021 od 17 hodin v městském sále.

Program:

1. Majetkové záležitosti
2. Finanční záležitosti
3. Návrh rozpočtu na rok 2022
4. Návrh odměn vedoucím příspěvkových organizací
5. Hospodaření příspěvkových organizací za 3. čtvrtletí 2021
6. Různé
7. Usnesení

Informace z 33. zasedání ZM

Ve středu 29. září 2021 v 17:00 hodin se v městském sále zastupitelé sešli na 33. veřejném zasedání Zastupitelstva města Úpice. Přítomno bylo 11 zastupitelů, 1 se omluvil, 1 byl nepřítomen bez omluvy.

V první části jednání byly projednávány prodeje a pronájmy pozemků a věcná břemena. Dále zastupitelé schválili Smlouvu o spolupráci mezi Královéhradeckým krajem zastoupeným Údržbou silnic KHK a.s. a Městem Úpice při zadávání veřejné zakázky na stavební práce „III/3012 Radeč – Úpice, rekonstrukce komunikace“. Schváleno nebylo uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí ke stavbě nové optické trati v lokalitě Na Veselce se společností Infotel, spol. s r.o. Záměr propachtování pozemkových parcel v k.ú. Radeč k zemědělské činnosti – prvovýrobě na období 1 roku za cenu 3000 Kč/ha zastupitelé schválili.

Dále byla projednána a schválena výměna nefunkční kamery v lokalitě Dr. A. Hejny 133 za cenu 79 491 Kč a zvýšení částky za přemístění kamerového bodu na Dlouhých Záhonech na 33 710 Kč.

Z finančních záležitostí byla projednána změna příspěvku pro Městské muzeum a galerii J.W. Mezerové a pro Městské kulturní středisko Úpice a rozpočtové opatření č. 6/2021.

Zastupitelé projednali a schválili Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství s účinností od 1. 1. 2022. Pro r. 2022 byla navýšena sazba poplatku, která činí 780 Kč za poplatníka a rok. Popla-

tek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 28. února, nebo ve dvou stejných splátkách, vždy nejpozději do 28. února a do 31. srpna příslušného kalendářního roku.

Dále pak zastupitelé schválili Zprávu o hospodaření na lesním majetku Města Úpice za rok 2020, zvolili podle zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích příslušící Okresní soud v Trutnově, vzali na vědomí přijetí dotací pro pečovatelskou službu a centrum denních služeb.

Schváleno bylo i poskytnutí finančního daru pro Linku bezpečí ve výši 5 000 Kč a pro Domov důchodců Lampertice ve výši 2 000 Kč.

Zastupitelé projednali a schválili smlouvu s neziskovou organizací PROSTOR PRO, o.p.s. na rok 2022, jejímž předmětem je poskytování služby sociální prevence

orientovanou na práci s cílovou skupinou dětí a mládež ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy v Úpici, a to formou terénní nízkoprahové služby.

V závěru zastupitelé vzali na vědomí podání žádosti o poskytnutí dotace na Ministerstvo vnitra ČR - Podpora mimořádného finančního ohodnocení strážníků obecních policí v roce 2021 v souvislosti s epidemií Covid-19 a zprávy kontrolního výboru o provedených kontrolách: „Zhotovení nábytku pro veřejné prostory č.p. 31, nám. T.G.M.“ a „Výběrové řízení – rekonstrukce tělocvičny ZŠ Bří Čapků“.

Usnesení z 33. zasedání Zastupitelstva města Úpice je zveřejněno na úřední desce a na webových stránkách Města Úpice.

Mgr. Šárka Bušínská, tajemnice MěÚ

Štír (24. 10. - 22. 11., latinsky Scorpius) dokončení z úvodní strany



Ten se však s tím nehodlal lehce smířit. Věštba mu sdělila, že se může uzdravit, jen je třeba dojít na kraj světa, tam, kde vychází Slunce – Helios, a za svítání obrátit nevidoucí tvář k zářícím paprskům. Orion se chtěl vydat na cestu na první lodičky, která se mu naskytla, ale jeho otec Poseidon ho zastavil a daroval mu schopnost chodit po vodní hladině, což žádný z lidí nedokázal. Odvážný lovec doputoval až na samý kraj Země, kde ho paprsky Slunce uzdravily. Ještě předtím ho však uviděla Heliova sestra – bohyně úsvitu Eos (Jitřenka, Zora) a zamilovala se. Lovce se u zamilované bohyně dlouho nezdržel, spěchal na ostrov Hyos, aby se vládci pomstil za krivdu. Enopion se dozvěděl o Orionově uzdravení a v hrůze před ním prchal z ostrova...

Ale Orion už více nemyslel na Meropu ani na Eos (bohyně, která sdílela lože se smrtelníkem a kterou tak rychle opustil, se zarděla hanbou a od těch dob se na úsvitě objevují červánky). Nejslavnější lovec mezi smrtelníky pak potkal nejdovednější lovkyni mezi bohy – Artemidu. Začali společně chodit na lov a přitom se sebevědomý Orion vychloubal, že zničí všechna divoká zvířata a všechny příšery na světě. A tehdy Apollon, Artemidin bratr, spěchal k bohyni Země – Gaie a ta, jakmile se dozvěděla, jaké nebezpečí hrozí jejím dětem (všichni netvoří a příšery byly jejími dětmi), poslala za Orionem ohromného štíra, který bodl Oriona do paty, a tím se Orionův život dovršil. Artemis prosila svého synovce, božského lékaře Asklepie, aby Oriona oživil, ale Zeus zabil léčitele bleskem. Nešťastná Artemis vynesla Oriona na nebe a on zazářil mezi souhvězdími. Na nebi se objevil i Štír a stejně jako na zemi pronásleduje lovce i na nebi.

S použitím wikipedie a knihy Jak souhvězdí dostala svá jména – J. V. Šironina zpracovala J. Šimková

Vyhlášení výzev pro podávání žádostí o příspěvek z rozpočtu Města Úpice pro rok 2022

Správní odbor Města Úpice oznamuje, že dne 29. 9. 2021 zastupitelstvo města schválilo vyhlášení výzev pro podávání žádostí o příspěvek z rozpočtu Města Úpice na činnost a jednorázovou aktivitu pro oblasti: sport, kultura a sociální na rok 2022, včetně Zásad platných pro rok 2022. Vyplněné a podepsané žádosti včetně příloh je možné podávat od 1. 12. 2021 do 4. 1. 2022 na podatelnu Města Úpice. Aktuální formuláře včetně vzorů pro vyplnění jsou ke stažení na webu města pod záložkou Dotace, granty a příspěvky na činnost – programové a individuální dotace poskytované Městem Úpice, související odkazy Na rok 2022. Texty výzev jsou k dispozici také na úřední desce Města Úpice.

Tereza Tyrychtrová, referentka správního odboru

Jak šel čas aneb dění v Úpici před 100 lety

Zajímá vás, co se stalo v našem městě přesně před sto lety? Pojďte tedy spolu nahlednout do kronik sepsaných úpickým kronikářem panem Vilémem Schreiberem a připomenout si některé události, které se v Úpici roku 1921 staly a které naši předkové zažili.

Stavební ruch

Stavební ruch poněkud oživil letos a jest naděje, že i v příštím roce bude pokračovati. Sychrovská továrna vystavěla rozsáhlý dům pro své úřady, Fran-



tišek Mědílek staví dům na Sychrově, firma Josef Těmín a syn zbudovala dům v ulici Královédvorské pro skladiště a v poschodí byty pro úřednictvo, upravila vkusně okolí svého závodu a příštím rokem hodlá stavěti pěkné vilové dvojdomky pro své zřízence a dělníky v „Betlémě“.

Mobilisace

Ve chvílích, kdy chystali jsme se důstojně oslavit třetí výročí našeho národního osvobození, objevil se náhle v Uhrách Karel Habsburg, což zavdalo příčinu k vyhlášení mobilisace jak v naší republice, tak i v Jugoslávii. Mobilisační vyhlášky byly vylepeny z rána 25. října na nárožích a vyvolaly pochopitelné vzrušení. Prvním mobilisačním dnem označen 27. říjen. Z Úpice nastoupilo 130 mužů klidně a ochotně službu vojenskou. Zato, jako všude jinde, poplašeny byly naše hospodyňky zprávami o nastávajícím nedostatku potravin a překotně kupováno, takže v krátké době byly potravinařské krámy vyprodány. Naštěstí nebezpečí války záhy pominulo.

Autobusové spojení

K zajištění nákladu provozu autobusového spojení města Úpice s městy Králové Dvorem, Trutnovem a nádražím ve Svatoňovicích, opatřila obec způsobem garáž, jež odevzdána poštovní správě k bezplatnému užívání a převzata záruka za schodek provozu autobusové

poštovní dopravy částkou 136 000 Kč na 10 let. Dne 25. února 1921 meškala v Úpici komise složená ze zástupců poštovního ředitelství a zúčastněných měst stran zahájení spojení, ale pro nedostatek vozidel nedošlo tentokrát již k zapo-

četí jízdy. Teprve po dlouhých průtahách ze strany centrálních úřadů zahájeno od 1. prosince 1921 pravidelné autobusové spojení k nádraží svatoňovickému a do Trutnova. Tím vyplněna dávná tužba úpických po lepším spojení se světem aspoň částečně. Na nádraží svatoňovické dojíždí autobus ke všem vlakům, do Trutnova jest spojení dvakrát denně. Jízda z náměstí do Svatoňovic stojí 4 Kč, do Trutnova 7 Kč.

Z úpických kronik sepsal Milan Ježek

Z Pamětní knihy úpických hasičů

(na pokračování – 2. část)

Jest 9. květen ráno: nastupujeme po tříhodinovém spánku do služeb. Nepopsatelné scény odehrávají se na všech ulicích, hlavně na prostranství před novou radnicí a na náměstí. Zaslouží zaznamenati, že jen veliké bdělosti a zkušenosti našich bratří lze děkovati, že nikdo, až na nepatrné výjimky, dosud nebyl zraněn. Toho dne vjel na náměstí tank s ozbrojenými esesáky, asi 12 mužů s důstojníkem, kteří vzali jako rukojmí civilistu, který je měl provést přes město směrem k Radči, neboť mu hrozili zastřelením. V té chvíli nebylo na náměstí ozbrojeného družstva. Na pokřik žen, které výjev pozorovaly „nebojte se jich“ vrhl jsem se s karabinou v ruce proti tanku a vykřikl zastavit a složit zbraně, ovšem německy. V kritické chvíli úprkem se přihnál br. Jos. Sedláček ještě v civilu s pistolí v ruce a vzápětí starší partyzán, jehož jméno jsem nemohl zjistit, ku pomoci, čímž se stalo, že bylo uposlechnuto rozkazu a na povel cve (dvě) vyskákali z tanku a zbraně za přispění nás tří složili, přičemž br. Sedláček nešetřil několika štulci, sedl do tanku a vedl posádku do města i s tankem. Tuto malou příhodu uvádím proto, že na ní měli podíl hasiči, pozorování občany. Na sklonku toho dne nastalo radostné vzrušení, které přicházelo směrem od Sychrova. To již vítězná Rudá armáda svým předvojem vjíždí do ulic města. Nadšený jásot se blíží k náměstí. Ruch, šum, výkřiky. Vztyčovány slavobrány s nápisy v ruské řeči: „Ať žije Rudá armáda osvoboditelka, ať žije maršál Stalin!“ Da zdravstvujte krasnaja armija atp. Nadšení a jásot nezná mezí, do náměstí vjíždí jednotky útočné vozy, kulometčící, dělostřelectvo „Vítězů“, zatím co v protichůdném směru projíždějí trosky poražené kdysi tak sebevědomé něm. armády. V jejich zraku bylo viděti úzkost a nejistotu. Nikde však nenastal případ týrání poraženců ze strany krasnoarmějců. Jen hluboké opovržení.

Teď teprve viděli jsme zblízka ruské vojsko. Hrdé, sebevědomé, zdravé tváře a prostě oděné. Mezi nimi též typické tváře Kavkazánů, symbolicky mužných kozáků na krásných koních v tradičních uniformách. Vše nadšeně pozdravováno, zvláště vozy s rudými prapory i československými. Městská hudba hraje do tohoto rachotu těžkých pancéřových vozů, provolávání slávy, dívky i chlapci v národních krojích, často sedících v náručích ruských vojinů, na vozidlech, ba i na koních. Na dělech, vozech, tancích, všude sedí naši lidé objímající ruské vojáky s prapory v rukou. Toto vše zůstane nezapomenutelným dojmem, jakých dosud, co Úpice – Úpice stojí, nezažila ve svých dějinách. Celé tři dny trvaly tyto scény vítání a jásotu ve městě, které vyvrcholilo při projíždění vysokých ruských důstojníků, kteří byli velmi prostě oděni, často jen v tradičních rubáškách. Tisíce a tisíce občanů dekovalo svými projevy a voláním vděčnost „Osvoboditelům“. Na křižovatkách stojí naše ozbrojené hasičské hlídky řídící provoz, který téměř nepřestával. Stále plné ulice povozů všech druhů a obojím směrem. Mezi tím vším odzbrojení Němci, umazaní a vychrtlí pěšky směřující k Libňatovu a dále do sběrných táborů. Armáda maršála Koněva již téměř prošla směrem na Trutnov.

Naše sestry samaritanky a bratři samaritáni jsou v plné a odpovědné práci a činnosti. Jsou zřízeny stanoviště na náměstí ve staré radnici, kde je též velitelství našeho sboru, na Podračí, na Závodi u Mroženských a u dra. Jos. Pacáka, kde jsou téměř stále bratři Bechynka a Danihelka, kteří tu setrvali po celé čtyři týdny pro převazy raněných. Tyto samostatné skupiny byly zesíleny civilními sestrami Červeného kříže Anežkou Bažantovou, Vlastou Paďourovou, Annou Švestkovou, Ryšánkovou a Táňou Ševčíkovou. Z našich sester Růž. Frimlová, M. Sedláčková, F. Řezníčková, M. Brožová, Zdenka Vinklerová a Vlasta Havrdová pod vedením četaře samaritánské stráže br. J. Jankem. Služba trvá celé dny a noci hlavně první týden. Péči těchto sester byly ošetřeny těžké případy zranění a jiná onemocnění jako Rusů, Francouzů, Italů, Angličanů, Belgičanů, ba i našich odvěkých nepřátel Němců. Též i našich občanů oběho pohlaví. Dvě lůžka jsou stále obsazena trpícími. Léky a obvazy jsou doplňovány ze zabraných zásob něm. armády od Oberländerů. Různé zanícené rány vojáků v zanedbaném stavu byly ošetřeny, ba i několik případů přemíry pití „Vodky“ ze strany rus. vojinů se zde léčilo, přičemž o veselé scény nebylo nouze. Na náměstí tančí dva ruští poddůstojníci ruský národní tanec za zvuku tahací harmoniky a zpěvu tančících.

Naše auto opatřené vlajkou československou a Červeného kříže za svědomitého řízení br. Boh. Brože ml. je ve stále činnosti dnem i nocí a sváží raněné nebo nemocné, jimž je poskytována první

pokračování na následující straně

Z Pamětní knihy...

dokončení ze strany 3

pomoc. Těžší případy ošetřuje p. dr. Jos. Pacák, který se velmi obětoval pro ošetřování těžkých případů dnem i nocí. Benzin jsme dostali ze zásob zabraných něm. vojsku a okupantům. Dlužno také zaznamenatí příhodu při rozvážení obvazů a léků pro sam. strážu do Malých Svatoňovic, Petrovic a Strážkovic na motoru s lodkou nám pro tyto účely propůjčené. Motor řídil br. Boh. Brož, za ním jsem seděl já a v loďce br. Janko se svojí dcerkou Májou. Při sjíždění prudkého svahu z Petrovic, správně Strážkovic, uvolnila se v předním držáku loďka, čímž selhalo řízení motoru a poválivše dva patníky sletěli jsme všichni ze svahu do potoka. Br. Janko včas vymrštil dcerku na břeh, čímž se stalo, že až na veliké leknutí a oděrky na noze, se jí nic nestalo. Já prudkou setrvačností jsem obloukem přeletěl br. Brože a spadl na břicho do potoka, který má našťastí bahnité dno, jelikož vytéká z dolů Svatoňovických, do se také zabořil motor, čímž pád se značně snížil. Já jsem to odnesl menším výronem na ruce a na pár vteřin vyraženým dechem. Br. Brož odřen na ruku od zařízení na motoru a všichni černí od bahna. Šlo se do blízkého statku pro krávy, aby mohlo být těžké vozidlo vytaženo. Ale v tom přijel na solo motoru neznámý mladík a za hukotu motoru a za pomoci nás všech byl vytažen na břeh, dříve než přišli s kravami. Náš motor sice byl dán do chodu, díky strašnému černému bahně, ale 2 hod. nám to trvalo za pomoci tamějšího rolníka, než jsme loďku přimontovali, a pak, ovšem velmi pomalu, jsme jeli slavně domů.

Do nyní již obsazeného českým lidem Sudetenlandu odjíždí také skupina partyzánů se samaritánkami ses. Rezníčkovou a Havrdovou k zajištění a zatčení býv. vládců na Úpici i jiných pohlavárů SA. Tak převezli býv. držitele firmy Br. Buxbaumové, takto vysokého hodnostáře SS ze skupiny Hitlerových generálů gruppenführera Wittjeho a vrchního velitele SA v Úpici, kteří byli předáni Revoluční gardě za mříže. Měl tedy tento zájezd do Svobody velký úspěch. Zabaveno bylo současně mnoho látek a i čokoláda. „Světě žasni - čokoláda!“ Podobných zájezdů s dobrým výsledkem pochytání esesáků bylo vykonáno několik, mezi nimi i na Chudobu. Jezdilo se ve zvláštním typu auta krytém, zvaným „slepičárna“, které jezdilo ještě dlouhou dobu do Náchoda jako autobus.

V jídelně tov. Oberländer se vyvábí snídaně, obědy a večeře, dle mého zjištění až 2 000 porcí denně pro služby všech druhů i pro procházející příslušníky všech armád, jak shora uvedeno. Reč evropských národů mísí se tu s ruštinou i češtinou. Těž je zřízena jídelna pro has. služby v hotelu „Beránek“. V dokumentárním „Albu“ jsou vloženy i listky psané na památku od Francouzů a rudoarmějců. Rovněž tak i snímky pořízené při projíždění armád městem.

Dík patří také bratrům Janu Hladíkovi, starostovi sboru i jeho synovi a Dubišarovi, kteří se postarali o zásobování našich bratří kuři-

vem ze zabraných něm. armádě a uprchlíkům. Nebylo nám tedy v té přemíře služby smutno. I naše samaritánky byly poděleny několika kousky čokolády. Dlužno se také zmínit o obětavé samar. činnosti ve stanovišti v hostinci u Jindrů, kde byly ošetřovány ženy-židovky všech typů a ras, pokud lze ještě mluvit o lidském tvoru. V hrozném, zuboženém stavu, plné špíny, hmyzu a infekčních chorob. Skutečný obraz bída a utrpení. Jen s velkým sebezapřením ošetřovaly naše samaritánky v chaosu, křiku a vzdechů na slámě ležících, klečících i stojících lidských ženských koster, strašná tragédie jen proto, že jsou židé. A to jest jen nepatrný zlomek utrpení, které pod knutou německého fašismu prodělalo lidstvo. Je pátek 11. května: o 13. hod. jsou vystaveny na společném katafalku na náměstí oběti německé poslední hrůzovlády na Úpici. Josef Hůlek, textilní dělník u Buxbaumů, který byl zastřelen v okně svého bytu do hlavy. Josef Kopecký, tovární dělník ze Sychrova, který byl zastřelen jako partyzán ve Rtyni, Ljubomír Turek, student z Úpice, utýrán barbarským způsobem esesáky, byly mu uřezány uši, strhány nehty na levé ruce, vyloupnuto pravé oko. Stalo se tak na tzv. Dlouhých záhonech. Pak Ladislav Vik z Havlovic, zastřelen. Vladimír Kulda ze Rtyně, utýrán též na Dlouhých záhonech. Tento smuteční obřad byl velmi tklivý za účasti 3 kněží třech církví. Účast na této tryzně brali také tři vysocí důstojníci Rudé armády. 13. května odváží naše has. auto další oběť, a to Antonína Seligera do Smiřic, který byl zastřelen jako partyzán v Batňovicích.

16. května za plné účasti sboru i okolních, doprovodili jsme na místní hřbitov další oběť něm. bestiality sestru Marii Nunovou, obětavou členku a samaritánku, která byla smrtelně postřelena do břicha u okna, u něhož stála, ve svém podkrovním bytě pod Skalkou a za hrozných bolestí zemřela v nemocnici v Jaroměři. Zároveň se sestrou Nunovou byla též do břicha střelena i její stará matka, která rovněž už za 4 hodiny zemřela. Lékařské pomoci nebylo, neb nikdo nesměl na ulici.

Nad otevřeným hrobem sestry Nunové promluvil br. Rezníček, vzdělavatel a kronikář sboru, jehož část proslovu zde uvádím:

Milá sestro! Neuviděla jsi již vlajících praporů v našem osvobozeném městě, které jako na povel byly vyvěšovány v ulicích. Neslyšela jsi rachot vozby osvobozovací ruské armády, která projížděla naším městem za jásotu tisíců rozradostněných lidí. Nemohla jsi se věnovati naší samaritánské službě, která tolik obětavých pomocnic potřebovala a jež tolik dobrých skutků vykonala. Zemřela jsi ve velkém utrpení a snad jsi ani nevnímala dosah velké historické doby, kterou prožíváme. Až bude městský kronikář zapisovati události, kterých my jsme byli svědky, bude jistě i tvé jméno zapsáno pro věčnou paměť jako jedné z obětí strašlivého onoho dramatu. Milá sestro! U vědomí tvé oběti, kdy skláníme hlavy plné dojmů radostných i bolestných zároveň, slibujeme tobě i sobě zároveň, že budeme v osvobozené vlasti pracovat ve prospěch a k ochraně našich bližních, jak zní naše hasičské heslo „Vlasti k obraně, bližnímu k ochraně“!

A jestliže se modlíme jako křesťané modlitbu Páně: odpusť nám, jakož i my odpouštíme viníkům svým, tu naše česká srdce se bouří proti tomu, abychom odpustili těm nejstrašnější viníkům a odvčným nepřátelům Slovanstva vůbec. Útěchou nám budiž, že krev nespočetných obětí nacistického běsnění volá k nebi o pomstu, a že toto volání se naplňuje. (konec proslovu)

A ještě několik záznamů: 10. května je oznámeno telefonicky z Radče, že hoří les za Ospalinkou směrem k Maršovu. Hned byli vysláni na motorce s lodkou tři bratři, aby zjistili pravdivost této zprávy. Ozbrojeni pistolemi po prudké jízdě z vyvýšeného terénu, zjistili tito bratři, že zpráva se nezakládá na pravdě a měla spíše za účel vlákat za nekalými úmysly větší část hasičstva do lesů. Přesto náš sbor i sychrovský vyjel těžkým autem pátrat po požáru, a ač projel cestou k Písku na Maršov přes Proruby, Kyje a Brusnici zpět přes Radeč, nebylo o žádném požáru ani stopy. Bylo proto učiněno trestní oznámení a bývalý starosta radečský zatčen. Co se vyšetřilo, nebylo zjištěno pro chaos čištění v pohraničí našimi ozbrojenými hlídkami.

Josef Cabadař

»» VĚCI KOLEM NÁS «« MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Zubní pohotovost v listopadu 2021 ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

6.–7. 11.	MDDr. Vojtěch Novotný	U Hřiště 212, Trutnov	737 020 017
13.–14. 11.	K2 stomatologie, s.r.o.	Pražská 537, Horní Předměstí, Trutnov	776 557 805
17. 11.	StoviceDent s.r.o.	Komenského 821, Trutnov	499 907 260
20.–21. 11.	STOdent s.r.o.	Říční 102, Trutnov	720 656 274
27.–28. 11.	ZAPA stomatologie s.r.o.	Polská 367, Trutnov	499 818 003

zdroj: <http://www.kr-kralovehradecky.cz>

Splňte vánoční přání dětem z azylového domu

Azylový dům Most k životu Trutnov poskytuje ubytování ženám, matkám a otcům s dětmi, kteří se z různých důvodů ocitli bez střechy nad hlavou. Vánoce jsou symbolem radosti, hojnosti a domácího tepla. Pomozte nám je udělat takové i pro rodiče a jejich děti. Vytvořili jsme seznam konkrétních vánočních přání, která najdete od 8. 11. na webu www.mostkzivotu.cz.

Věříme, že největší radost udělají dárky, které si děti skutečně přejí. Nejde nám o to, zahrnout azylový dům velkým množstvím hraček, ale darovat ty vysněné. Naši uživatelé žijí často na hranici chudoby a věci, které jsou pro nás běžné, jsou pro ně těžko dosažitelné. Děti si proto můžou vybrat tři přání, která se jim pokusíme společně s vámi splnit. Seznam budeme průběžně aktualizovat, aby bylo vidět, které dárky ještě zbývají. Radost tak můžete udělat konkrétnímu dítěti a víte přesně, kam vaše podpora putuje. Jedno přání si u nás může přát i rodič. Dárek může být nový nebo starší a zachovalý. Doručit nám ho můžete osobně nebo poštou na adresu Most k životu Trutnov, Šikmá 300, Trutnov.

„Systém tří přání jsme zavedli již minulý rok a měl velký ohlas. Děti si kreslily svá přání dopředu a pak se nedočkavě těšily, jestli je Ježíšek opravdu přinese.“ Vysvětluje sociální pracovnice azylového domu Lenka Uhříčková. „Naše uživatelky vnímají Vánoce často se smutkem. Ještě více si uvědomují absenci vlastního domova a často se vyrovnávají s pocitem, že nemohou dětem dopřát takové Vánoce, jaké by si přály. Víme, že jim pocit vlastního domova nenahradíme, ale chceme se pokusit zabezpečit alespoň tu materiální stránku Vánoc.“ doplňuje Monika Hillebrandová, ředitelka Mostu k životu Trutnov.

Most k životu Trutnov je příspěvková organizace poskytující sociální službu azylového bydlení. Cílovou skupinou této služby jsou lidé, kteří se ocitli v tíživé životní situaci spojené se ztrátou bydlení. Může se jednat o ženy utíkající z domácího násilí stejně tak jako o osoby, které díky výpadku příjmů přišly o stávající bydlení. Kromě ubytování poskytuje služba i základní sociální poradenství a snaží se tak pomoci svým uživatelům vrátit se zpět k běžnému životu.

Kontakt pro média:

Mgr. Monika Hillebrandová, ředitelka Most k životu Trutnov, email: info@mostkzivotu.cz, telefon: 777 303 115.

Přípravy zimních novin Kladského pomezí vrcholí

Tradiční zimní vydání turistických novin Kladského pomezí je téměř hotovo. Na pultech informačních center bude k dostání zdarma v průběhu listopadu a od stejné chvíle si jej budete moci přečíst i v elektronické podobě na našich webových stránkách www.kladskepomezí.cz.

V novinách najdete hned několik tipů na pěší výlety malebnou zimní krajinou Kladského pomezí. Už jste se někdy prošli zasněženým Babiččiným údolím nebo navštívili ledové království skalních měst v Adršpachu a Teplicích nad Metují? Rodiny s dětmi mohou vyrazit na procházku po nové Cestě psa Voříška, která vede po červené turistické trase z Hronova do Zlíčka. Inspirací pro její vznik byla Psí pohádka z knihy Devatero pohádek od Karla Čapka.

Vyšlápnout si můžete také na rozhlednu Žaltman na stejnojmenném vrcholu Jestřebích hor, která letos v září oslavila roční výročí od svého otevření. Při této příležitosti zde byly osazeny nové infotabule a do konce letošního roku přibudou na nejvyšší vyhlídkovou plošinu i panoramatické fotografie s popisky. Zimní přírodu si můžete užít i v okolí Jaroměře výpravou do Ptačího parku Josefovské louky, který se rozkládá v nivě řeky Metuje. Pokud budete mít štěstí, můžete zde spatřit i divoké koně a pratury, kteří se starají o jejich „údržbu“.

U příležitosti blížícího se desetiletého výročí od úmrtí spisovatele Josefa Škvoreckého vás pozveme na procházku po jeho rodném Náchodě. Významné výročí letos oslavilo i Nové Město nad Metují, které si připomnělo 520 let od svého založení a vydalo novou fotopublikaci s názvem „Město na skále“.

Na vánoční akce vás nalákáme do Červeného Kostelce a představíme i novinky, které na příští rok chystají ve Rtyni v Podkrkonoší. Součástí novin bude již tradičně zimní mapa s vyznačenými lyžařskými trasami a seznamem skiareálů.

Markéta Tomanová (text i foto)



O LIDECH <<< >>> SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Setkání po 61 letech...

I letos, jak tažní ptáci, jsme se do Úpice opět sletli. Od našeho vyučení v roce 1960 letos uplynulo 61 let. Rozešli jsme se tehdy do světa, nikdo se tam neztratil. Scházíme se pravidelně již přes 30 let. Před rokem nám covid tu kulatou oslavu trochu pokazil, ale nevzdali jsme to... A tak ve středu 22. 9. jsme se opět sešli na Veselce, v April baru. Přijeli jsme



delně již přes 30 let. Před rokem nám covid tu kulatou oslavu trochu pokazil, ale nevzdali jsme to... A tak ve středu 22. 9. jsme se opět sešli na Veselce, v April baru. Přijeli jsme

pokračování na následující straně

Setkání po 61 letech...

dokončení ze strany 5

z Prahy, Trutnova, Malých Svatoňovic, Rtyně, Havlovic... Cestou na Veselku jsme se zastavili u bývalého internátu, u vily podnikatele Oberlandera, dnes městského pensionu. Mnozí z nás zde opět přenocovali. Možná, že zde prožívali sen o krásné Adině Mandlové, která do vily jezdila ještě před válkou. Úpice v nás vždy probouzí vzpomínky na dobu našeho úpického mládí.

Věřte, že i dnes, když občas klopýtáme, přesto nenaříkáme, naopak jsme hrdí na to, že jsme naši Úpici v mnohém pomohli, budovali jsme koupaliště na Podradči, hvězdárnu na Krétě, letní divadlo, sbírali jsme brambory na Kvíčale... Nestěžujeme si, naopak nás to těší. Však Úpice nám do života také něco dala.

I letos přišel mezi nás i náš pan učitel Jiří Hejna, však právě on nás mnohému naučil, byl náročný k sobě i k nám. Učil nás matematiku a fyziku. Byli jsme dokonce jeho prvními žáky po absolvování svého studia. Je už tradicí, že mezi nás přichází i zástupce radnice, bylo tomu tak i letos. Uvítali jsme mezi námi zastupitele Pavla Macha, úpického patriota, ale i velkou osobnost úpického divadla. Součástí našich srazů se stali v minulosti i historik Josef Cabadaj, zastupitel Radim Fryčka nebo fotbalista Josef Sedláček, ale i další osobnosti úpického života. Jsme jim za to vděční. Mnohé jsme se o Úpici také dozvěděli. Však Úpici všude chválíme, jací pilní lidé tam žijí. Jaké krásné má památky i okolí. Dřevěnkou dokonce známe i jako hostinec.

Ptáte se, kolik se nás sešlo? Přišli všichni, co mohli, za ta léta naše řady trochu přifidly, přesto z těch 21 pozvaných stálo před fotografem u historického tabla 15 absolventů. Ti ostatní se většinou řádně omluvili. Po předání diplomů byla společná večeře i písnička. Jeden z nás, harmonikář Pepa Hrubý, zahrál nám pro radost a my jsme pěli, až se hory a lesy na Kvíčale zelenaly. Dokonce i paní hostinská se s pivem málem roztančila... Loučili jsme se slovy: „Tak chlapci, za rok v Úpici zase na shledanou.“

*Přemysl Votava (učeň TONAVA 1957–1960),
foto Ladislav Brát*

Narozené děti



- 4. 8. Matyáš Novák
- 10. 8. Mia Johnová

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Matrikářka: Edita Dvořáková

Před šedesáti lety, 27. listopadu 1961, zemřela Helena Čapková

Sestra slavných bratří neměla snadný život. Byla nejstarším dítětem MUDr. Antonína Čapka, rodáka ze Žernova, a jeho ženy Boženy, rozené Novotné z Hronova. V témž domě jako její matka se narodila 28. ledna 1886 i Helenka a pak na jaře následujícího roku i první syn manželů Josef. Teprve nejmladší, Karel, se narodil (v lednu 1890) v bydlíšti rodičů, v Malých Svatoňovicích. S půlročním se rodina pana doktora stěhovala do Úpice, k soukromé lékařské praxi ve vlastním domě, který si zde nechali postavit. V Úpici děti vyrůstaly, poznávaly svět, chodily do školy. Helenka Pod faru, hoši Na Blahovku. Rodina tu žila sedmáct let.

Když Helenka dokončila pátou třídu obecné školy, dívčí měšťanská škola v Úpici ještě nebyla (chlapecká ano), rozhodovali rodiče co s dcerou dál. Poslali ji do Brna na tehdy novou dívčí školu – Vesnu. Po jejím absolvování měla Helenka touhu jít studovat, třeba „jen“ klavír, a stát se učitelkou hudby. Ve skrytu duše snila i o vyšších ambicích hry na klavír. V tom ji zřejmě ovlivnil úpický učitel, který ji na klavír učil (a do něhož se zamilovala). Matka však nekompromisně zakročila a rozhodla, že „holka“ se musí naučit vařit, šít... a vdát se. V tom měla pro dceru matka ovšem „vyšší cíle“. Tady nikdo vhodný nebyl, a tak putovala dospívající Helenka opět do Brna, s sebou prý dvojce plesové šaty a úkol dobře se vdát. To splnila. Vdávala se 19. listopadu 1904, v necelých devatenácti, za podstatně staršího významného brněnského právníka JUDr. Františka Koželuhu. Byl to typický „sňatek z rozumu“. Povila mu dvě dcery, v roce 1905 Evu a v roce 1907 Helenu.

Na počátku dvacátých let se pokusila proniknout do literatury. Napsala a vydala tři nevelké knížky, Malé děvče, Kolébka a O živé lásce. Mezi tím (právě před sto lety) i Pohádku o babiččině zástěře. Není o hronovské babičce, ale o babičce žernovské, tatínkově mamince. V tehdejší široké moderní literární konkurenci neuspěla, literární ambice odložila. V roce 1926 ovdověla, po čase se přestěhovala z Brna do Prahy, aby byla blíže bratrům i otci. Ten po ovdovění žil v Karlově vile, kde v roce 1929 zemřel. Při zájezdu do Paříže se Helena seznámila s dr. Josefem Palivcem a znovu se provdala. Její život začal být šťastnější, naplněný. Ale přišel konec první republiky, zábořem pohraničí přišli Palivcovi o majetek, který koupili na Karlovarsku. A následovala smrt Karlova, uvěznění Josefovo, zatčení manžela. I ona byla gestapem vyslýchána. V té době se vrací k psaní. Snaží se věrně zachytit v širokém záběru život rodiny, z níž vyšla, vzpomíná na své bratry.

Přišel konec války a s ním naděje. Zkalená tím, že bratr Josef šestileté věznění nepřežil. Teprve po válce rodina zjišťuje, že na samém konci války, v dubnu 1945 zemřel; patrně podlehl nákaze tyfem, který v koncentračním táboře řádl.

Koncem června 1946 se Helena Čapková-Palivcová s dalšími členy čapkovské rodiny zúčastnila slavnosti v Malých Svatoňovicích. Pozdravila se tam i s prezidentem Benešem a jeho paní. Únorem 1948 však skončily i další veškeré naděje. Dr. Josef Palivec byl znovu zatčen, tentokrát komunistickou mocí, a léta vězněn. Dílo bratří Čapků bylo řádku let potlačováno, naděje na vydání připravované knihy se vzdalovala. Teprve koncem padesátých let se zdálo, že by kniha mohla vyjít. Při práci na definitivním textu knihy navštěvuje několikrát Úpici. Pokud víme, jednou bydlela v tehdejším hotelu Beneš (pod Lány), jednou Na Lánech u Loukotů. Ti Palivcovým nabídli dětský pokoj, v době, kdy jejich děti byly na letním táboře. Helena panu R. Loukotovi slíbila věnovat jeden z prvních výtisků své knihy.

Text knihy pro tehdejší vydání Helena úmyslně uzavírá koncem dvacátých let, aby „nenarazila“. Průtahy se schvalováním a vydáním (asi úmyslné) způsobily, že její životní dílo, kniha Moji milí bratři vyšla až rok po její smrti, v roce 1962. Rukopis dalších kapitol knihy nebyl dodnes zpracován tak, aby mohl vyjít, abychom poznali celé její dílo, díky němuž známe mnoho detailů dokreslujících život i postoje jejich bratrů. I kus života našeho města koncem devatenáctého století.

Osud se k této statečné, vzácné ženě zachoval vskutku macešsky. Žít ve dvacátém století nebylo snadné.

Aleš Feters

GYMNÁZIUM A SOŠ ÚPICE

Městské gymnázium a střední odborná škola ÚPICE

se sídlem Havlíčkova 812, 542 32 Úpice

Vás zve na DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

pátek 26. listopadu 2021 15.00 - 17.00 hod.

sobota 27. listopadu 2021 9.00 - 11.00 hod.

17. - 21. ledna 2022 konzultační týden

Pro bližší informace o konzultačním týdnu navštivte naše [www stránky](http://www.gymsos-upice.cz).

I Vaše dítě si zaslouží dostat tu nejlepší šanci...

NABÍZÍME:

- individuální přístup
- třídy s moderní interaktivní technikou
- vybavenou počítačovou učebnu
- jazykové kroužky (angličtina, němčina)

- sportovní kurzy (lyžařský, cyklistický)
- rafting
- zahraniční zájezdy
- akce studentů ve škole
- další zájmová činnost (psaní na počítači)
- adaptační kurzy

skola@gymsos-upice.cz
 www.gymsos-upice.cz
 499 881 275

Deník z praxe v rodinné firmě

Povinnou praxi ve 4. ročníku veřejnosprávního oboru jsem opět absolvovala stejně jako v předešlých ročnících v naší rodinné firmě, která je výrobcem přívěsných vozíků, zajišťuje jejich servis, půjčovnu a také prodej náhradních dílů. Tentokrát se však jednalo o nejdelší praxi, trvala celkem tři týdny. Jsem ráda, že jsem se mohla zapojit, být přínosem a vidět celkový chod firmy. Ten znám velmi dobře díky předchozí praxi a navíc z vyprávění doma, a občas tam přijdu i ve volném čase, ale tentokrát jsem se snažila jít hlouběji.

Každý den jsem do práce dojížděla na půl osmou. Prodejna se otevírala až v osm, tak bylo dost času na přípravu. Často jsem doplňovala zboží, které se prodalo předešlý den. Dále jsem se učila pracovat v účetním systému POHODA, kde jsem vystavovala a stornovala faktury. Často jsem byla u vyřizování emailových dotazů zákazníků. Mezi mé každodenní povinnosti patřil úklid prostor a příprava přívěsů před prodejem. Během obědové pauzy jsem připravovala materiál, který se vozí do výroby. Dalším mým úkolem byla příprava a balení zásilek pro zákazníky.

Díky těmto 3 týdnům jsem si uvědomila, že vést vlastní podnik je velmi zodpovědné a časově náročné. Jsem ráda, že jsem si vybrala naši rodinnou firmu, kde jsem se cítila jako doma. Tentokrát to pro mě nebylo tak těžké jako u předchozích praxí, během pár dní jsem se začala zapojovat a znala chod firmy. Jak se říká: škola ti nedá tolik jako praxe. Díky praxi jsem získala více zkušeností, ale to by nebylo možné bez teoretických základů z ekonomie a účetnictví.

L. Sacherová, 4.S

Bozkovské dolomitové jeskyně a sklárny Novosad v Harrachově

Dne 30. září 2021 studenti kvinty a septimy odcestovali na exkurzi do nedalekého Pojizeří. Cílem exkurze byla v rámci výuky geografie, dějepisu a ZSV návštěva dolomitových jeskyní v Bozkově u Semil, kde si studenti prohlédli krápníkovou výzdobu této unikátní přírodní památky a v praxi si ověřili svoje teoretické znalosti o krasových jevech a přeměně hornin. Působivé byly nejen pojmenované krápníkové útvary, ale v závěru prohlídky především krasové jezero, které podsvícené umělým osvětlením vytvářelo neopakovatelný vizuální dojem. Po celou dobu prohlídky účastníky exkurze doprovázeli netopýři, kteří se pomalu připravují na zimní odpočinek v jeskynních prostorách.

Druhým cílem exkurze byla návštěva Sklářny Novosad v Harrachově. Horské a podhorské oblasti našeho kraje byly vždy příznivé pro řemeslnou výrobu a zvláště pak pro sklářství. Sklářna, kterou jsme navštívili, zde působí od roku 1712, a jak jsme se mohli přesvědčit, velmi dobře se jí daří. Studenti mohli z balkonu sklářské hutě sledovat dokonale a namáhavou práci sklářů při výrobě skleněných nádobek na svíčky, sklenic na víno nebo svícňů. Průvodcem byl vysvětlen pracovní postup při výrobě sklářské suroviny a po té i pracovní postup a činnost samotného skláře. Mohli jsme sledovat práci se sklářskou píšťalou, s formami, sklářskými kleštěmi a podobně. Seznámení jsme byli i se způsobem chlazení skleněných výrobků a následném broušení. Zajímavá byla i návštěva sklářské brusírny, kde sklo dostává konečnou podobu.

Pro většinu však byla nejzajímavější návštěva prodejny skla třetí kvality, kde si studenti mohli koupit domů suvenýry v podobě krásných sklenic. Oběd v pivovarské restauraci sklárny a návštěva místního sklářského muzea a návštěva podnikové prodejny skla uzavřela celodenní putování pojizerským krajem. Po celou dobu cesty nás provázelo krásné a slunečné počasí, díky němuž jsme z okolních vrchů mohli sledovat úžasnou krajinu Krkonoš a Podkrkonoší, která se pomalu barví a překlápí k podzimu.

Mgr. Pavel Blatník, MěG a SOŠ Úpice

ZŠ ÚPICE-LÁNY

PRŮLET ÚLEM

Mikrobiti zaujali sedmáky

Po roce a půl jsme konečně zavítali na sobotní přírodovědné setkání na trutnovské zdrávce. Covid-19 vyslovil stop-



ku všem těmto akcím. V září byla příznivá epidemiologická situace, a proto

pokračování na následující straně

Mikrobiti zaujali...

dokončení ze strany 6

toho ihned využili organizátoři na zdrávce a uskutečnili další super sobotní dopoledne. Z lánské školy na ni tentokrát zamířili sedmáci ze zdravotnického kroužku. V počítačové učebně na ně čekali mikrobiti a jejich programování, v chemické laboratoři čistili špinavou vodu přes domácí čističku a kolu, vyráběli jsme i origami z papíru. Děkujeme nadšeným učitelům ze zdrávky za příjemně prožité dopoledne. Pokud bude vše OK, tak v listopadu se této akce zúčastní šestáci. Už se těšíme.

Vendula Janečková, foto Tereza Janečková

Deset tisíc korun od Láňáků

Sedmičlenný tým ZŠ Úpice-Lány se připojil k charitativní akci „Hýbejte se s Teribeamem“. Za deset dnů jsme nachodili, naježdili na kole a naběhali 513 terimetrů a vydělali 10 260 Kč. Za každý terimetr za nás sponzoři zaplatili 20 Kč. Dosažená částka 10 miliónů Kč putuje do dětských domovů. Kromě učitelů naší školy se do této akce zapojili i dva osmáci, Štěpán Smékal a Šimon Souček.

Vendula Janečková

ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE



Adaptační kurz pro 6. B

V pátek 8. října jsme se vydali se žáky 6.B Základní školy Bratří Čapků na dvoudenní adaptační kurz. Místem našeho pobytu byl Bischofstein. Cestu tam jsme absolvovali vlakem a zbytek došli pěšky. Hned po příchodu byl připraven oběd a pak už následovalo rozdělení do pokojů. Po chvilce, určené na vybavení a „sžítí“ se s pokojem, následoval další bod programu, a to dobytí zříceniny hradu Skály. Výprava to byla dost dobrodružná, navíc doplněná hrou. Na zpáteční cestě jsme navštívili ještě Černé jezero. Zbytek času do večera jsme strávili na dětském hřišti v areálu. No, a co by to byl za pobyt, kdyby neproběhla noční stezka odvahy. V sobotu jsme se vydali na cestu zpět. Nejdřív opět pěšky s výstupem na rozhlednu, poté vlakem. Věřím, že jsme si náš první společný výlet všichni užili.

Milan Matoušek, ZŠ Bratří Čapků



Drakiáda se opět vydařila

Podzim je tady a jedna z typických podzimních radovánek je pouštění draků. Podzimní drakiády, kterou pravidelně organizuje Základní škola Bratří Čapků, se zúčastnilo přes 60 dětí v doprovodu rodičů, babiček a dalších příbuzných či kamarádů. Děti si přinesly dráčky nejrůznějších barev, velikostí a tvarů. Radostně pobíhaly po louce za hvězdárnou a snažily se dostat své dráčky vysoko do oblak. Některým dráčkům se zpočátku do vzduchu moc nechtělo, někteří vzlétli ihned a někteří se nám i trochu zamotali, ale naštěstí nám žádný z nich neuletěl. Všechny děti byly na závěr akce odměněny za své snažení sladkou odměnou. Děkujeme panu Kuťkovi za propůjčení louky a panu Jörkovi (STCJH) za odvoz a dovoz materiálního vybavení.

Eva Jansová, ZŠ Bratří Čapků



> **MARSYAS**
KULTURA

Městské kulturní středisko

Koncert

Ivo Jahelky

„Zpívající právník“ – tímto titulem bývá folkový zpěvák a advokát Ivo Jahelka označován i mimo svého titulu JUDr., který získal na právnické fakultě UK v Praze. Věnuje se zhudebnění různých případů ze soudních síní. V současnosti žije v Jindřichově Hradci, kde provozuje advokátní kancelář.

Prvně se svými písněmi vystupoval v klubu Rubín na Malostranském náměstí v Praze. V roce 1982 uspěl na Portě v Plzni s písní Cikánská balada, kterou napsal už za svých studentských let a v roce 1985 byl zvolen osobností Porty. Ve stejném roce také vydal svou první LP desku Soudivili se. Písně reflektující revoluci vyšly na deskách Ať žije spravedlnost a Veselá revoluce. V devadesátých letech vydal další tři alba a poslední CD Písně právnické u příležitosti Gala večera Právník roku 2008. V současné době vystupuje se svým pořadem Písničky zpod taláru.

Můžete ho také znát z televizního pořadu Neznalost neomlouvá, kde divákům České televize snadnou a zábavnou formou vysvětloval různé právní problémy (např. insolvenční řízení či téma ochrany osobních údajů). Vše doplňuje také svými písněmi a různými zajímavými zápisy ze soudních spisů či policejních protokolů.

Řídí se heslem, které u soudu pronesl jeden recidivista: „Život je nepřetržitá řada průserů nepravidelně po sobě jdoucích“.

středa 24. 11. ** 19:00 hodin **
Divadlo A. Jiráka ** vstupné 190 Kč

Předprodej vstupenek zajišťuje od 4. 10. turistické informační centrum, Náměstí T. G. Masaryka čp. 31, Úpice, telefon: 605 297 943

Připravujeme na prosinec:

Caveman

pátek 3. 12. ** 19:00 hodin **
Divadlo A. Jiráka ** vstupné 300 Kč

předprodej vstupenek od 11. 10.

Předprodej vstupenek na pořady MKS zajišťuje Turistické informační centrum, Náměstí T. G. Masaryka 31, Úpice, telefon: 605 297 943

Vánoční strom 2021

Město Úpice srdečně všechny zve na městskou akci, kterou pořádá Městské kulturní středisko ve spolupráci s Městským muzeem a galerií J. W. Mezerové

Neděle 28. 11., Náměstí T. G. Masaryka v Úpici

Prodej ve stáncích

14:30 – 17:30 hodin

svíčky z včelího vosku, dřevěné výrobky, vykrajovánka, andělci, sněhuláčci, šperky, drobné dárky, vánoční dekorace, cukrovinky, perníčky...

vánoční cukroví – přímý prodej, nebo možnost objednávky



Občerstvení

14:30 – 17:30 hodin

čaj, káva, medovina, svažené víno, grog, teplá lázeňská oplatka, párky...
možnost opékání špekáčků

Program

15:30 – 17:00 hodin

15:30 Vánoční hra aneb Co andělé zvěstovali – Divadlo KUFR

16:15 Pěvecké vystoupení – Blahováček, školní sbor ZŠ Bratří Čapků

16:40 Společné zpívání koled s Adušou a Dášou

17:00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

Vezměte si s sebou zvoneček, rolničku či jiné cinkátko, abychom mohli společně rozeznít krásný adventní čas.

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové

Julie Winterová Mezerová

– Dáma v dopisech

Srdečně Vás zveme na přednášku Mgr. Jany Nešněrové původně chystanou k 40. výročí úmrtí akademické malířky Julie W. Mezerové. Představí Vám tentokrát Paní Malířku v poněkud odlišném světle, než jak jsme zvyklí – totiž prostřednictvím korespondence JWM, kterou v rámci pozůstalosti naše muzeum spravuje ve svých fondech. Korespondence, zejména soukromá, jako specifický historický pramen dovoluje při správném zacházení nahlédnout velmi intimně pod formální vrstvy života, které v životopisech významných osobností obvykle zcela převažují.

Láká Vás zjistit, jaká je tedy ta dáma ukrytá v dopisech? A jak moc se od učebnicového portréту JWM liší?

Těšíme se na Vás ve starém lokále Dřevěnky v pondělí 8. listopadu. Začátek v 17:30 hod., vstupné 20 Kč.

NKP Dřevěnka

– **Do 14. 11.** nabízí Dřevěnka v rámci stálé **skanzenové expozice**, připomínající život na malém městě ve 2. polovině 19. a v 1. polovině 20. století, také výstavu **Několikero řemesel**.

– **15.– 26. 11. je Dřevěnka zavřena** z důvodu přípravy vánoční výstavy.

– **Vánoce na Dřevěnce – Čas radosti, veselosti**

Výstava návštěvníkům nabídne ke zhlédnutí více než 30 betlémů, několik vánočních stromků zdobených v různém stylu, nápady na vánoční dekorace... a především poklidnou, voňavou a příjemnou atmosféru, která by měla k době adventní a vánoční patřit.

Vernisáž: pátek 26. 11. od 17:00 hodin

Výstava je přístupná 27. 11. – 30. 1. ** vstupné: děti do 6 let zdarma, děti 6–15 let 10 Kč, senioři a studenti 20 Kč, ostatní 30 Kč

Muzeum

(ve staré radnici)

– **Zavřeno 1.–11. 11.** z důvodu přípravy nových výstav.

Vstupné do muzea: děti do 6 let zdarma, děti 6–15 let 5 Kč, senioři a studenti 10 Kč, ostatní 20 Kč

– **Devadesátky**

Hledání zmizelé Úpice IX.

Zdá se, že 90. léta 20. století nejsou příliš vzdálena, ale jednoduchým výpočtem zjistíte, že od začátku devadesátých let uplynulo již 30 roků. Ze současného pohledu tedy už i toto období patří do historie. A nutno zdůraznit, že to bylo období významné na politické, společenské, ekonomické, hospodářské i další změny. A co se dělo v Úpici? Přijďte si to připomenout prostřednictvím několika stovek fotografií, které vám tato výstava nabídne ke zhlédnutí.

Vernisáž: pátek 12. 11. od 17:00 hodin

Výstava je přístupná 13. 11. 2021 – 6. 2. 2022.

– **Obrazy**

Julie Winterové Mezerové

Výstava je přístupná

13. 11. 2021 – 6. 2. 2022.



Stálé expozice:

– rodina MUDr. A. Čapka a její 17letý pobyt v Úpici

– národopisná expozice

– archeologické nálezy a architektonické prvky z hradu Vízmburku

– militaria.

Oba objekty Městského muzea (NKP Dřevěnka i Muzeum ve staré radnici) jsou pro Vás otevřeny: **úterý–sobota 10–12 a 13–17 hodin, neděle a svátky 13–16 hodin.**

Aktuální informace sledujte na našich webových stránkách www.mmgu.cz

Těšíme se na Vás, Vaše muzeum

VÁNOČNÍ KONCERT



Daniel Hůlka Kamila Nývltová
koněčně spolu

1. 12. 2021 | 19:00 hod.
DIVADLO A. JIRÁSKA ÚPICE

Klavírní doprovod: Tomáš Živor, skladatel filmové hudby
Host: Komorní smyčcový orchestr ZUŠ Červený Kostelec

VSTUPENKY od 18. 10. 2021 v IC ÚPICE
a on-line na: www.artpresto.cz

Městská knihovna Úpice

zveme vás na přednášku

Ěliška Přemyslovna
matka největšího Čecha



středa 10. 11. 2021 v 17 hodin

Přednáška kronikářky města Trutnova Mgr. Aleny Krivské se uskutečňuje se zpožděním u příležitosti 690. výročí smrti Elišky Přemyslovny, české královny a matky císaře a krále Karla IV., posledního krále, který... ale to už je překvapení, které na posluchače čeká.

vstupné dobrovolné

Pozvánky k sousedům:

Koletova hornická hudba Rtně v Podkrkonoší
srdečně zve na

ADVENTNÍ KONCERTY 2021
pátek 26. a sobota 27. listopadu 2021, vždy v 19.00 hod.
Orlovna, Rtně v Podkrkonoší

Orlovna pro veřejnost otevřena od 18.00 hodin.
Rezervace míst není možná!
Moderuje: Romana Joudalová
Vstupné: dospělí 230 Kč, děti do 150 cm 50 Kč
Předprodej vstupenek od 8. listopadu 2021
Drogerie Karel Mádr Rtně v Podkrkonoší (tel.: 606 643 683)
a Smíšené zboží Jiří a Radka Rudolfovi Rtně v Podkrkonoší
(tel.: 603 271 494).

Městská knihovna Úpice

Den pro dětskou knihu

SOBOTA 27. LISTOPADU 2021
OD 13.30 DO 17 HODIN

OD 13.30 VYHLÁŠENÍ HRY LOVCI PEREL ZA R. 2020

OD 14 HODIN BUDOU PRO DĚTI PŘIPRAVENY VÁNOČNÍ DÍLNÍČKY.
I RODIČE SI MOHOU VYROBIT MALÝ DÁREK. BUDE NACHYSTÁNO MALÉ OBČERSTVENÍ.

V KNIHOVNĚ BUDE TENTO DEN A DÁLE AŽ DO VÁNOC PROBÍHAT PRODEJ
MEDOVÝCH SVÍČEK A DROBNÝCH VÁNOČNÍCH DÁRKŮ.



DÁŠEŇKA

SETKÁNÍ KLUBU DĚTSKÝCH ČTENÁŘŮ

Zveme všechny děti, které nechtějí sedět doma.
Přijďte si popovídat, zahrát, tvořit, prostě strávit čas s ostatními dětmi v knihovně.

ČTVRTEK 11. LISTOPADU 2021
OD 16 HODIN

Městská knihovna Úpice



Nové knihy

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Beukes, Lauren: Afterland

Všechno, co Cole na světě zbylo, je její chlapec, Miles. Jelikož jsou muži nyní ceněnou komoditou, musí Cole pro jeho bezpečí porušit nově, v rychlosti sepsané zákony a nechat svou vlastní sestru zemřít. Vše, co Milesovi na světě zbylo, je jeho matka. Bude ale jeden člověk stačit na to, aby ho ochránil před mnoha, kteří jsou schopni zabít, aby se zmocnili živého chlapce?

Bernatský, Vojtěch: Dvojtáta

Deníky známého sportovního moderátora, v nichž popisuje rodinné příhody s dětmi Eliškou a Matyášem.

Jacobs, Anne: Nebe nad Kilimandžárem

Romantický příběh Charlotty, která již jako mladá dívka plná snů a ideálů touží po dobrodružné cestě do exotických zemí.

Link, Charlotte: Bez viny

Dalším případem pro Kate Linvillovou a Caleba Halea je vrah žen s utkvělou myšlenkou na pomstu.

Klevisová, Michaela: Prokletý kraj

Román s kriminální zápletkou, zasazený do drsných šumavských hor.

Nesbø, Jo: Žárlivost a jiné povídky

Nevěra se nevyplácí a nakonec vždycky vyjde najevo. A když se vášně proplete se žárlivostí, k pomstě zbývá už jen krůček. Dva úplně stejní horolezci bojují o krásnou řeckou servírku. Takřkař nachází v šefově autě náušnici své manželky. Žena letící z New Yorku do Londýna se kvůli manželově nevěře rozhodla spáchat sebevraždu a bez okolků své plány svěřuje podivnému spolucestujícímu.

Lukášková, Markéta: Majonéza k snídani

Ema měla s emocemi vždycky problém. Místo, aby je prožívala, raději je pítvá a sama si drží odstup i nadhled. Nejvíce ze všeho chce analyzovat lásku. Co je vlastně zač a proč třeba jejím rodičům zmizela? Proč zůstává tichá babička s despotickým dědou? Proč si její nejlepší kamarád nepřizná, kam ho táhne jeho srdce? Někteří věci ale pochopíte jen tak, že se do nich namočíte, a proto se sama pustí do vztahového experimentu – na své první lásce.

May, Peter: Muž bez tváře

Z Velké Británie do Bruselu cestují dva muži: novinář Neil Bannerman a Kale – profesionální vrah. Bannerman od cesty neočekává nic víc než zdoluhavé politické rešerše, avšak místo toho se ocitne uprostřed tragédie. Jeho hostitele, rovněž žurnalistu, najdou společně s britským ministrem v politikově domě v centru Bruselu, oba mrtvé.

Caplin, Julie: Chata ve Švýcarsku

Mina věří, že šálek horké čokolády dokáže vyřešit všechny trable. A právě to teď potřebuje. Má za sebou totiž pořádný trapas – její poslední milostná eskapáda se stala okamžitým hitem internetu. Se sbalenými kufry a jasným cílem dát si do pořádku život, se Mina rozhodne utopit svůj žal v té nejlepší horké čokoládě na světě. A Mina moc dobře ví, kde ji najít – v útulné chatě své kmotry, která se nachází ve Švýcarsku.

Reichs, Kathy: Falešné kosti

Soudní antropoložka Temperance Brennanová nemá dobrý rok. Zotavuje se po operaci mozku, zápasí s děsivými sny, migrénami a zřejmě i halucinacemi – a nejhůř snáší to, že občas nedokáže rozlišit, co je skutečnost a co ne. Výplodem její fantazie ovšem rozhodně nejsou fotografie mrtvého muže bez tváře, bez rukou a bez břicha, které se jí objeví v mobilu. Kdo jí je poslal a proč?

Martin, Madeline: Poslední knihkupectví

Román americké autorky se odehrává v prostředí knihkupectví v bombardovaném Londýně.

Börj Lind, Cilla: Gangréna

Po thajské řeči pádluje v primitivní kánoi bývalý policista a bezdomovec Tom Stilton. V kapse má fotografii neznámého muže a jméno ztraceného parníku. Míří do Zlatého trojúhelníku, aby zde pátral po temném tajemství – a doufá, že tato cesta mu také pomůže smířit se se zločinem, který nedávno spáchal. Ve stejnou dobu Olivia Rönningová otevírá vyšetřování starého případu, neboť se domnívá, že došlo ke skandálnímu justičnímu omylu.

Pötsch, Oliver:

Katova dcera a prokletí moru

Další ze série historických detektivních románů se schongauským katem Jakobem Kuislem a jeho dcerou Magdalenou se odehrává po sedmi letech od posledního příběhu, v období morové epidemie.

O'Neal, Barbara: Jak se dědí tajemství

Nečekané dědictví titulu a zpusťlého panství v Anglii vytrhne Olivii Shawovou z kalifornského života redaktorky časopisu o jídle. Olivie netušila nic o matčině minulosti a nikdy by ji nenapadlo, že po ní zdědí titul ve vzdálené deštivé Anglii a k tomu sídlo se staletou historií. Rosemere Priory je podle některých jáma na peníze, podle jiných zase nedocenitelná historická památka, kterou by lady Olivie měla zachránit. A minulost postupně odkrývá stará tajemství.

Hutchison, Dot: Ztracená sezona

Román ze série krimithrillerů Sběratel. Dvojice vyšetřovatelů řeší případ zmizelé malé holčičky, který se jich obou osobně dotýká.

Goffa, Martin: Ženská na odstřel

Marek „Terence“ Vráz je uprostřed noci vyrušen zoufalým bušením na domovní dveře.

Za nimi najde vyděšenou kolegyni novinářku, která ho ve strachu o život prosí o pomoc. Tvrdí, že byla před malou chvílí svědkem toho, jak policie zabila bezbranného člověka. A oprávněně se obává, že nyní může být na řadě ona.

Mašata, Jan: Můj pes Joe a tanec šamanů

Alan je mladý muž žijící městský život podobně jako ostatní lidé. Jednoho dne mu však zkříží cestu Joe. Je to bytost, díky níž zjistí, kdo je v jeho životě důležitý a s kým do té doby pouze přežíval. Pozná také život z úplně jiné stránky, než ho znal dosud. Příběh o osudech lidí, kteří spolu zdánlivě nemají nic společného, je plný překvapení, náhod a vzájemných propletení.

Gould-Bourn, James: Když panda tančí

Danny Malooley to v životě nemá lehké. Před rokem při autonehodě ztratil milovanou ženu, jejich syn Will sotva vyvázl životem a od té doby nepromluvil ani slovo. Na krk Dannymu dýchá domácí kvůli dluhům na nájemném a v práci právě dostal padáka. O nekvalifikovaného otce samoživitele nemají zaměstnavatelé zájem, takže Dannymu nezbývá než se pokusit získat potřebné peníze méně konvenčním způsobem. Začne se žít jako tančící panda v parku.

Schumacher, Eric: Kladiivo Boží

První kniha historické série o životě vikingského panovníka Hákona Haraldssona, založené částečně na historických pramenech.

Hindraková, Hana:

Můj africký příběh. Cesta za snem

Kniha je jakousi zpovědí nejen pro autorčiny čtenářky a čtenáře, které zajímá, jak se dostala do Afriky a k psaní knih z afrického prostředí. Inspirovat a motivovat může i milovníky Afriky, cestovatele, snílky, dobrovolníky či začínající spisovatele.

Haitiwaji, Gulbahar:

Přežila jsem čínský gulag

Píše se rok 2016. Gülbahar žije s rodinou již desátým rokem v Paříži, kam se přestěhovali z čínské provincie Sin-ťiang, když jí jednoho dne z Číny zavolá zaměstnanec její bývalé firmy a vyzve ji, aby přijela do Číny podepsat nějaké dokumenty související s jejím důchodem. Návštěva rodné země se jí ovšem stane osudnou: nedlouho po příletu ji čínské úřady zadrží, zabaví pas, zavřou do vazební věznice, kde je řetězy připoutána k posteli, a po několika měsících ji pod smyšlenou záminkou odsoudí na sedm let do převýchovného tábora. Její život se na téměř tři roky promění v noční můru.



KNIHY PRO DĚTI

Kaaberbøl, Lene: Divočarka. Vrativce

Závěrečný díl magické fantasy řady o divočarce, odvážné dívce Kláře, přátelství a lásce ke zvířatům.

Condie, Allyson Braithwaite: Hlubina

První ze série knih amerických autorů, o dob-

rodružných cestách, velkém přátelství a vzájemné důvěře. V Timbers všichni vědí, že před Tichou zátokou je potřeba se mít na pozoru. Objevuje se tam hrůzostrašná Bestie a s ní jsou spojeny další podobně děsivé příběhy. Když ale do ledových vod Tiché zátoky spadne kvůli šikaně dvanáctiletý Nico Holland, tak se ho kamarádi Tyler a Emma – a dokonce i Opal Walshová, která jinak tráví čas hlavně s oblíbenými dětmi – vydají zachránit a v neprostopné mlze objeví tajemný ostrov.

Nordqvist, Sven:

Jak Fiškus s Pettsonem vyrazili stanovat

Jednoho dne objeví kocourek Fiškus na Pettsonově půdě zelený váleček. Nejprve se mu zdá jako výtečné cirkusácké náčiní, ale pak se ukáže, že je to sbalený stan. Fiškus takovou věc ještě nikdy neviděl, a tak spolu s Pettsonem vyrazí na výlet po horských masivech a za rybařením u horského jezera. Do cesty se jim však připloune neodbytné slepice, které mají též zájem vyzkoušet to úžasné stanování. Pettson s Fiškusem si ale rozhodně legraci vzít nenechají.

Pullman, Philip: Kniha Prachu

Hrdinou je jedenáctiletý Malcolm Polstead, bystrý chlapec s výborným postřehem. Svou nenápadností je přímo předurčen stát se špiónem. V hostinci jeho otce se schází celý Oxford. Malcolm a jeho daemon zde nepozorovaně vyslechnou spoustu novinek a klevet. Jenže pak se chlapci do rukou dostane tajná zpráva, v níž se mluví o nebezpečné substancii zvané Prachu.

Braunová, Petra: Kuba nechce prohrávat

Třeták Kuba má v novém školním roce pořádnou zlost. Všichni ve třídě se zajímají o nového spolužáka a Kuba tak nerad prohrává – na hřišti i ve školní lavici. Volně navazuje na knihy Kuba nechce číst a Kuba nechce spát.

Horváthová, Tereza: Sydney

Příběh dvanáctiletého chlapce, jehož rodina se nachází v těžké životní situaci.

Pospíšilová, Zuzana: Nezbedný mýval

Eliška a Pája tráví týden u babičky a dědečka. Pája chce spát sám v pokojíku na půdě, ale v noci ho tam straší podivné zvuky. Aby těch záhad nebylo málo, z kurníku se začnou ztrácet vajíčka a z psí misky granule. Děda se rozhodne nastražit fotopast a ta na střeše zachytí mývala.

Bailey, Susanna: Zimní hříbě

Příběh dívky Abbie, která se cítí podvedená a opuštěná, dokud nepotká někoho, kdo potřebuje péči a lásku ještě naléhavěji než ona.

Brezina, Thomas: Případ pro tebe a Klub Tygrů. Maják na útesech duchů

Během dobrodružného nocování v domku na pobřeží upozoruje Patrik v hlubinách pod útesem přízračné světlo. Povídá se, že je to va-

rování duchů utonulých námořníků před hrozcím neštěstím. Kamarádi z Klubu Tygrů mají o celé záležitosti pochybnosti, a tak se pustí do pátrání.

Geßler, Tatjana:

U nás doma v zoo. Sluně bez maminky

Lea miluje zvířata. Když její mamka získá místo ředitelky v zoologické zahradě, splní se jí ten nejkrásnější sen. A navíc jsou prázdniny! Co se to jen s Molly děje? Po porodu svého prvního mláděte je jindy milá a hodná slonice nevypočitatelná a o sluně se nestará. Lea, která péči převezme, si je ale jistá, že k tomu má Molly nějaký vážný důvod.

Peroutková, Ivana:

Valentýnka a pradávne poklady

Pokračování příběhů o nápadité a podnikavé holčičce Valentýnce a jejích kamarádech Jonášovi, Zuzce a Pětovi.

Hyder, Liz: Medvědí tlama

Young adult dystopie, psaná svérázným prapropisem, je inspirována skutečnými životními podmínkami anglických horníků na přelomu 19. a 20. století.

Meyer, Marissa: Supernova

Závěrečná část trilogie, ve které stojí proti sobě dvě nesmířitelné skupiny: Renegáti a Anarchisté.

Blake, Kendare: Pět temných osudů

Další část románové young adult fantasy série vypráví o osudech tří královských dcer, které mezi sebou bojují na život a na smrt.

Webb, Holly:

Magická zvířata. Křečkovy zázraky

Další díl příběhů plných fantazie a magie o Lotce, mluvících zvířatech z obchodu jejího strýčka a jejich kouzelnických schopnostech.

>>> MÍSTO PRO JONATHANA <<<

CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY



Pojďte s námi na výlet!



Kam? Do Orlických hor a do Dobrušky.

Kdy? V sobotu 6. listopadu 2021.

Navštívíme ateliér zvonaře a hrnčířky v Deštném a tamtéž ještě muzeum zimních sportů a turistiky a v Dobrušce navštívíme pivovar Rampušák, dům F.L. Věky a prohlédneme si Dobrušku.

Další informace:

Oběd je zajištěn.

Odjezd z Úpice autobus. Zastávka Sychrov v 8,00hod., dále Most II. Odboje a Na Veselce.

Předpokládaný návrat v 16 hod.

Cena zájezdu: člen a rodinný příslušník 100,- Kč ostatní 150,- Kč.

Přihlášky se zálohou přijímá Infocentrum - náměstí T.G.M. v Úpici od 21.10.2021 do 4.11.2021.

ROUŠKY SEBOU.

Zájezd se koná za fin. podpory Města Úpice.

Srdečně zve výbor ZO ČZS Úpice.

Poděkování

„Pohádkového putování s bratry Čapkovými“ skutečněného během poslední zářijové neděle (25. 9.) se zúčastnilo velké množství dětí, jejich rodičů a prarodičů. Celá akce proběhla velmi úspěšně, přálo nám všem také příznivé počasí. Děti i jejich rodiče prokázali svou hravost a bohatou představivost. Jednota Orel Úpice děkuje městu Úpice a jeho zastupitelům za finanční podporu. Děkujeme také všem, kteří přispěli k zajištění občerstvení a organizace. Těšíme se na příští ročník – připravíme zase něco nového, těšte se také.



Petr Lanta, Jednota Orel Úpice

ZZZ 2021 – tak trochu jiný závod

Druhý víkend v září se v Třebíči uskutečnil „tak trochu jiný zálesák“. Šlo o upravenou variantu zálesáckého závodu zdatnosti, který se kvůli pandemii covidu neuskutečnil více než dva roky.

Všechny hlídky i se svými vedoucími spaly na Sokolském stadionu, kde si postavily svoje vlastní stany. V den příjezdu byla uspořádána noční hra. V první části této hry jednotlivé hlídky skládaly souhvězdí z několika svíček a v druhé části vybíhaly podle mapy do ulic Třebíče a plnily úkoly na téma Třebíčský lev. Druhý den se konal samotný závod. TJ sokol Úpice reprezentovaly hned dvě tříčlenné hlídky ve složení družstvo číslo 1 – Šitina, Machová, Gottsteinová a družstvo číslo 2 – Mesnerová, Vylíčilová, Justová. Soutěžilo se pouze v jedné hromadné kategorii, takže každý tým musel mít jak mladší, tak starší členy. Závod byl rozdělen na dva soutěžní bloky, dopolední, který trval dvě hodiny, a odpolední, který trval tři hodiny. Oba tyto bloky dělil oběd. Všechny hlídky dostaly mapu s vyznačenými 20 stanovišti a bodové hodnocení každého z nich. Startovali všichni najednou a každý tým podle vlastního uvážení začal plnit jednotlivé úkoly, mezi které patřilo například slaňování, práce s pilou a sekerou, střelba ze vzduchovky, historie Sokola, poznávání přírodnin, přepalování provázku, ale i práce s mapou a GPS nebo ovládání kánoe. Všechny úkoly vyžadovaly znalosti, schopnosti, a především spolupráci celého týmu. Připraveny byly také bonusové úkoly v podobě šifer, za které družstva získávala body navíc. Celým závodem účastníky provázelo sluníčko a vysoké teploty, ale i přes to všichni skvěle zvládli.

Závodu se zúčastnilo přes dvacet hlídek z různých částí České republiky. V konečném pořadí se naše první družstvo umístilo na 7. pozici a druhé družstvo na krásném 8. místě, a to i přes to, že někteří členové museli předčasně z osobních důvodů odjet a neměli tedy na plnění úkolů tolik času jako ostatní.

Tento závod byl jiný než obvykle, ale zato velmi zajímavý a určitě bychom si ho někdy rádi zopakovali.

Adéla Justová, účastnice závodu

Večer sokolských světél v Úpici

Památný den sokolstva je poctou všem členům a členkám Sokola, kteří během téměř 160 let existence našeho spolku obětovali své životy v boji za svobodu, demokracii a samostatnost. Od roku 2019 je zařazen do kalendáře významných dnů České republiky.

Datum 8. října bylo zvoleno jako připomínka tragických událostí roku 1941. V noci ze 7. na 8. října 1941 gestapo v rámci „Akce Sokol“ zatkl na 1500 sokolských činovníků z ústředí, žup i větších jednot. Byli mučeni, vězněni, deportováni do koncentračních táborů. Plných 93 % z nich do konce války zahynulo.

V naší jednotě jsme si tyto události společně připomněli u naší sokolské lípy v podvečer 7. 10. 2021. Bratr Jirka Pacák přednesl vzpomínkový text a přítomným osvětlil hrůzy válečných počínů. Potom všichni přítomní zapálili svíčky na svých lodičkách a vlastnoručně vyrobené lodičky poslali po řece Úpě směrem k Sychrovu. Každé světlíčko symbolizovalo zmařený lidský život.

Z blízkého okolí jsme vzpomněli na Josefa Schejbala z Malých Svatoňovic, manžele Satranovi z Bohdašína, rodinu Burdychových z Končin u Červeného Kostelce, Karla Ježka z Doubravice u Dvora Králové nad Labem...

J. Galuščáková



Župní přebor v přespolním běhu na Novém Hrádku

Konečně se začalo zase závodit. Po dlouhém čase, kdy neprobíhaly žádné závody, se opět uskutečnil župní přebor v přespolním běhu tradičně na Novém Hrádku. Tento přebor se podařilo uskutečnit i v loňském roce a zástupci naší jednoty se závodu zúčastnili jak loni tak letos.



Letošní závod se uskutečnil v sobotu 25. 9. 2021. Oproti loňskému roku bylo podstatně lepší počasí, nepršelo a občas vysvitlo i sluníčko.

Z naší jednoty letos vyrazilo celkem 16 závodníků s doprovodem. Měli jsme zastoupení od nejmenších po nejstarší a přivezli jsme i nějaké medaile. Startovalo celkem ve všech kategoriích 91 závodníků.

A jak dopadli naši závodníci:

V kategorii předškolní děti Matěj Kroužel doběhl na 3. místě.

V kategorii předžákyně Ema Krouželová doběhla na 2. místě.

V kategorii mladší žákyně I Eliška Hružová doběhla na 3. místě a Radka Machová na místě 4.

V kategorii Mladší žákyně II Miroslava Krtilová doběhla pátá a Lucie Fialová šestá.

V kategorii starší žákyně Eliška Machová doběhla sedmá, Kateřina Mesnerová doběhla osmá, Magdaléna Fialová doběhla desátá, Magdaléna Gottsteinová doběhla jedenáctá.

V kategorii dorostenky a ženy Adéla Justová byla stříbrná a Marina Zajacová doběhla čtvrtá.

V kategorii dorostenci a muži Bohumil Šitina doběhl pátý, Šimon Veinert šestý, Filip Luštinec devátý, Vojtěch Šitina jedenáctý.

Všechny musím pochválit, všichni se snažili dosáhnout co nejlepších výsledků.

Naše činnost je podporována městem Úpici.

Za TJ Sokol Úpice Libuše Rückarová



**Střední průmyslová škola
Trutnov, Školní 101**



**20. 11.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ**

**ELEKTRONICKÉ
POČÍTAČOVÉ SYSTÉMY**

ELEKTRIKÁŘ

**INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE
A MANAGEMENT**

NÁSTROJAŘ

**SLABOPROUDÁ
ELEKTROTECHNIKA**

STROJNÍ MECHANIK

**STROJÍRENSTVÍ
- POČÍTAČOVÁ GRAFIKA**

www.spstrutnov.cz



**STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA
OTTY WICHTERLEHO**



...Tvůj krok správným směrem

HRONOV – STROJÍRENSTVÍ A ELEKTROTECHNIKA

Maturitní obory

• Strojírenství, Elektrotechnika

Učební obory

• Nástrojař, Elektrikář, Automechanik

VELKÉ POŘÍČÍ – DESIGN A POLYGRAFIE

Maturitní obory

• Grafický design, Tiskař, Reprodukční grafik

Učební obory

• Tiskař, Aranžér, Kadeřník

ČERVENÝ KOSTelec – ODĚVNICTVÍ A TEXTILNICTVÍ

Maturitní obory

• Modelářství a návrhářství oděvů

Učební obory

• Krejčí

Nástavbové obory

• Podnikání

DNY

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

19.–20. listopadu 2021

14.–15. ledna 2022



www.spsow.cz

**STŘEDNÍ ŠKOLA HOTELNICTVÍ, ŘEMESEL
A GASTRONOMIE, Trutnov, p. o.**

Volanovská 243, Trutnov

odloučené pracoviště:

Střemské podhradí 218, Teplice nad Metují



Obory vyučované v Teplicích nad Metují

VÝUČNÍ LIST – 3 ROKY

• ČÍŠNÍK, BARMAN

• KUČAŘ

• KUČAŘ, ČÍŠNÍK

• KUČAŘ, CUKRÁŘ

MATURITNÍ ZKOUŠKA

• HOTELNICTVÍ – 4 ROKY

• GASTRONOMIE – 2 ROKY

**Den otevřených dveří „GASTRODEN“
3. 12. 2021 OD 8 DO 16 HODIN**

www.zajimavaskola.cz

Obory vyučované v Trutnově

VÝUČNÍ LIST – 3 ROKY

• CUKRÁŘ, PEKAŘ

• TESAŘ

• TRUHLÁŘ

• INSTALATÉR

• ZEDNÍK

MATURITNÍ ZKOUŠKA

• HOTELNICTVÍ – 4 ROKY

**Den otevřených dveří „DEN ŘEMESEL“
26. 11. 2021 OD 8 DO 16 HODIN**

3. středa 18.00 hodin

NENÍ ČAS ZEMŘÍT

Nová Bondovka! Agent 007 skončil aktivní službu a užívá si zasloužený odpočinek na Jamajce. Klid však nemá dlouhého trvání – objeví se totiž jeho starý přítel Felix Leiter ze CIA a požádá ho o pomoc...

Vstupné: 130 Kč, 163 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

4. čtvrtek 18.00 hodin

ETERNALS

PREMIÉRA 3D!

Falcon uvádí novou Marvelovku. Epický příběh se odehrává tisíce let a sleduje skupinu nesmrtných hrdinů, kteří jsou nuceni vystoupit ze stínů, aby se opětovně spojili proti nejstaršímu nepříteli lidstva, Deviantům...

Vstupné: 150 Kč, 168 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

5. pátek 18.00 hodin

KURZ MANŽELSKÉ TOUHY

Nová česká komedie. Kde končí objetí a začíná škrcení? Hlavní otázka vztahové komedie pro lidi, kteří chtějí ve zdraví a lásce přežít vlastní manželství.

Vstupné: 140 Kč, 90 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

7. neděle 17.00 hodin

MYŠI PATŘÍ DO NEBE

Nová česká animovaná pohádka. Může mezi malou myškou a velkým lišákem vzniknout opravdové přátelství? Odpověď najdou nejen ti nejmenší, ale i větší a velcí diváci v animovaném dobrodružství Myši patří do nebe.

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 87 min., české znění, mládeži přístupný

10. středa 18.00 hodin

KAREL

Celovečerní dokumentární film, který přináší ojedinělý pohled do soukromí a do duše Karla Gotta.

Vstupné: 130 Kč, 127 min., české znění, mládeži přístupný

11. čtvrtek 18.00 hodin

PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI

PREMIÉRA

Nová česká komedie. Obyčejné lidské příběhy o tom, co nás trápí, co hledáme a nenalézáme, jsou vyprávěny s nadhledem a okořeněné trefnou situační komikou. Samozřejmě nechybí i ta správná dávka nefalšované romantiky a sentimentu.

Vstupné: 130 Kč, 109 min., české znění, mládeži přístupný

12. pátek 18.00 hodin

ETERNALS

Falcon uvádí novou Marvelovku. Epický příběh se odehrává tisíce let a sleduje skupinu nesmrtných hrdinů, kteří jsou nuceni vystoupit ze stínů, aby se opětovně spojili proti nejstaršímu nepříteli lidstva, Deviantům...

Vstupné: 130 Kč, 168 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

14. neděle 17.00 hodin

ADDAMSOVA RODINA 2

Addamsova rodina opět v kině! Vyrazte na letní dovolenou se členy Addamsovy rodiny, kteří svým nevšedním a podivným chováním terorizují nové kraje.

Vstupné: 120 Kč, 93 min., české znění, mládeži přístupný

17. středa 18.00 hodin

MILAN KUNDERA:

OD ŽERTU K BEZVÝZNAMNOSTI

Proč dílo Milana Kundery tak zaujalo po celém světě? Proč odešel do Francie a začal psát ve francouzštině? Co je za tím, že bránil překladům svých posledních románů do češtiny? To vše se dozvíte v novém dokumentu.

Vstupné: 100 Kč, 95 min., české znění, mládeži přístupný

20. sobota 18.00 hodin

DUNA

Kulturní sci-fi dílo vypráví o mocenských bojích uvnitř galaktického Impéria, v nichž jde o ovládnutí planety Arrakis: zdroje vzácného koření – melanže, jež poskytuje zvláštní psychické schopnosti, které umožňují cestování Vesmírem.

Vstupné: 130 Kč, 155 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

21. neděle 17.00 hodin

SEAL TEAM: PÁR SPRÁVNÝCH TULEŇŮ

Statečný mladý tuleň Quinn už má plné zuby žraločích nájezdů na svou vesnici. Rozhodne se proto sestavit speciální tulení jednotku, která tyto žraločí teroristy vyžene z tohoto území nadobro!

Vstupné: 110 Kč, 93 min., české znění, mládeži přístupný

25. čtvrtek 18.00 hodin

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

PREMIÉRA

Nová česká komedie. Kde končí objetí a začíná škrcení? Hlavní otázka vztahové komedie pro lidi, kteří chtějí ve zdraví a lásce přežít vlastní manželství.

Vstupné: 140 Kč, 90 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

26. pátek 18.00 hodin

KROTITELÉ DUCHŮ: ODKAZ

Svobodná matka se přestěhuje se svými dvěma dětmi do malého města, kde společně objeví svoje spojení s původními krotiteli duchů a tajemný odkaz, který po sobě zanechal jejich dědeček.

Vstupné: 130 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

27. sobota 17.00 hodin

PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI

Nová česká komedie. Obyčejné lidské příběhy o tom, co nás trápí, co hledáme a nenalézáme, jsou vyprávěny s nadhledem a okořeněné trefnou situační komikou. Samozřejmě nechybí i ta správná dávka nefalšované romantiky a sentimentu.

Vstupné: 130 Kč, 109 min., české znění, mládeži přístupný

Pokud budete chtít navštívit filmové představení, koncert či jiný pořad v našem divadle, budete muset respektovat nařízená epidemiologická opatření. Jejich aktuální stanovení je uvedeno na našich webových stránkách www.mksu.cz

Pozvánky k sousedům:

Konference paliativní péče

Oblastní charita Červený Kostelec pořádá konferenci „Terénní paliativní péče a mezioborová spolupráce“ zaměřenou na aktuální témata a rozvoj hospicové péče. Na programu budou příspěvky z praxe nemocničních i hospicových lékařů a dalších oborů. Konference je otevřená odborné i laické veřejnosti. Registrace je možná do pátku 5. 11., pro přihlášení prosím využijte formulář, který je k nalezení na stránkách Oblastní charity Červený Kostelec. www.ochck.cz

Kdy: 11. 11. 2021 od 9:00

Kde: Beránek Náchod, Masarykovo náměstí 74. *Vstupné: 50 Kč*

Jednotka intenzivního života – promítání s besedou

Oblastní charita Červený Kostelec srdečně zve na promítání oceněného dokumentárního snímku Jednotka intenzivního života režisérky Adély Komrů. Film pojednává o oddělení paliativní péče ve Fakultní nemocnici v Praze a hledá odpovědi na otázku: „Jak žít dobrý život s nemocí“ Po promítání filmu proběhne beseda s lékaři Hospice Anežky České.

Kde: Kino Luník v Červeném Kostelci, Manželů Burdychových 367

Kdy: 23. 11. 2021 v 17:00. Vstupné: 50 Kč

Benefiční koncert Anny K.

Kdy: 7. 12. 2021 v 19:00 hod

Kde: Beránek Náchod, Masarykovo nám. 74, Náchod

Prodej vstupenek: www.beraneknachod.cz

>>> KALENDÁŘ <<<



do 14. 11.		Několikero řemesel – výstava Dřevěnka, Úpice
13. 11. – 6. 2.		Obrazy J. W. Mezerové – výstava Muzeum, Úpice
5. 11.	PÁ	Strašidelná stezka Start u Základní školy Úpice-Lány, od 17:30 h
8. 11.	PO	J. W. Mezerová – Dáma v dopisech – přednáška Dřevěnka, Úpice, 17.30 hodin
10. 11.	ST	Eliška Přemyslovna – přednáška Městská knihovna, Úpice, 17 hodin
11. 11.	ČT	Dášeňka Městská knihovna, Úpice, 16-17.30 hodin
12. 11.	PÁ	Devadesátky – Hledání zmizelé Úpice – vernisáž výstavy, Muzeum, Úpice, 17 hodin
24. 11.	ST	35. veřejné zasedání ZM Úpice Městský sál, Úpice, 17 hodin
24. 11.	ST	Koncert Ivo Jahelky Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin
26.–27. 11.	PÁ, SO	Den otevřených dveří Gymnázium a SOŠ Úpice, Pá 15–17 h, So 9–11 h
26. 11.	PÁ	Vánoce na Dřevěnce – vernisáž výstavy Dřevěnka, Úpice, 17 hodin
27. 11.	SO	Den pro dětskou knihu Městská knihovna, Úpice, 13.30–17 hodin
28. 11.	NE	Vánoční strom Nám. TGM, Úpice, 14.30–17.30 hodin

Výsledky 8. Běhu pro hospic

Dne 18. 9. odstartoval 8. ročník Běhu pro hospic, po roční přestávce opět pod hlavičkou běžeckého seriálu Primátor Cup. Akce pro sportovce všech věkových kategorií se letos zúčastnilo 446 běžců, z toho 129 dětí. Z vítězů jmenujme alespoň první místa hlavního závodu, tratě na deset kilometrů: V kategorii mužů zvítězil David Plný, z žen doběhla jako první Kristýna Mervartová. Gratulujeme nejen jim, ale



i všem dalším umístěným na stupních vítězů. Všem účastníkům pak srdečně děkujeme za účast a přejeme co nejlepší výsledky v dalším sportování.

Výtěžek letošního běhu, který předběžně činí 90 000 Kč bude věnován na budování druhé části Centra denních a terénních služeb sv. P. Pia, které v sobě zahrne dlouho plánované rozšíření zázemí Mobilního hospice Anežky České a novou ordinaci pro Ambulanci paliativní péče doplněnou o stacionář léčby bolesti.

Všem běžcům ještě jednou děkujeme, přejeme pevné zdraví a věříme, že další rok se společně setkáme u 9. ročníku Běhu pro hospic. Generálním partnerem Primátor cupu je firma Primátor a.s., akce byla podpořena městem Červený Kostelec a množstvím dalších věcných dárců a sponzorů, bez kterých by nebylo možné závod pořádat. Všem děkujeme za podporu.

VELKOOBCHOD

tel. 499 881 190
mobil 603 513 450

VETIM

KOUPELNOVÉ STUDIO



Zákopanka 765
Úpice
www.vetim.cz

tel. 499 781 024
mobil 603 891 096

Vše pro Vaši koupelnu naleznete pod jednou střechou.

Nabízím
doučování matematiky
a dalších předmětů.
tel.: 732 178 596

KOMINICTVÍ

- KOMPLETNÍ KOMINICKÉ PRÁCE
- komínové systémy - vložkování komínů
- třívrstvé komíny - frézování - revize

Petr Luňák

Lánská 327, 549 41 Červený Kostelec
IČ: 018 92 142



777 055 942

e-mail: mont.kom@seznam.cz

www.kominictvi-lunak.cz

ÚPICKÉ NOVINY, 11/2021. Měsíčník.

Vydavatel: Město Úpice. IČO 00278386

Pod Městem 624, 542 32 Úpice

Kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

Datum vydání: 27. 10. 2021

Evidenční číslo: MK ČR E 22588.

Náklad: 700 výtisků. Zdarma.

Foto na titulní straně: zdroj Pixabay

Redakční rada: Jana Šimková, Petra Vylíčilová, Šárka Bušínská,
Jana Kadaníková, Jan Beránek

Sazba, zlom, grafická úprava a tisk: Tisk Ofset a.s. Úpice.
Otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
Redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky
pisatelů podle potřeb ÚN a upravovat délku příspěvků.

Uzávěrka prosincového čísla je 15. listopadu 2021.